
Pašijový
unikát
Více než dvě stovky postav
zahrnuje pašijový betlém
v Bechyni na Táborsku, který
je jediný svého druhu v Čes-
ku. Rodina řezbářů Šedino-
vých na něm pracuje od roku
2016. Je přístupný veřejnosti.
Šedinovi jej vystavují v gará-
ži svého domu v Bechyni.
Zatím nevědí, kolik postav
bude mít. „Finální číslo jsme
si neurčili. Budeme postupně
přidávat, ale limituje nás pro-
stor, který zde máme,“ uvedl
jeden z řezbářů Libor Šedina.
Se svým otcem navazuje
na rodinnou tradici. Jejich
předci rovněž vytvořili pašijo-
vý betlém, a to v roce 1916.
„Vystavovali jej přibližně
do roku 1948. Jenže minulý
režim těmto věcem nepřál.
Betlém rodina 20 let skrýva-
la, pak jej tajně vyvezla do za-
hraničí,“ řekl Šedina a dodal,
že rodina neví, kde přesně se
nyní nachází. Údajně je v ře-
holnickém řádu františkánů
v Bavorsku. ČTK

Nejrozpálenější
soutěžní show

zítra
2015

inzerce

3x
ČT

K

Zmizí skleníky?
„Oteplování je téma také pro
drobné zahrádkáře a pěstitele,“
říká v rozhovoru pro deník
Metro Marta Pawlicová,
předsedkyně pražského
sdružení Českého
zahrádkářského svazu.
Například nejen brambory,
ale dokonce i mrkev nebo
petržel se letos mohly vysévat
už v únoru. STRANA 12

U kávy si užijete
i zajímavý bonus
Milují šachy, kočky, videohry
nebo například kouzelnický
svět. Zkuste k nim zajít, dát si
dobrou kávu a nasát unikátní
atmosféru. Každý z pěti
podniků, které deník Metro
vyzkoušel, má svůj příběh.
A jeden z nich i se zahraničním
nádechem. STRANA 10

pátek 22. března 2024 / č. 58 PRAHA denikmetro



02 pátek 22. března 2024

Cenná lokalita Na
Skřivánku je již pár
měsíců na prodej.
Domovinu sýce rous-
ného, vážky jasno-
skvrnné či mochny
bahenní chtějí získat
ochránci přírody.

Rozmanité území s prameniš-
ti, potůčky, vrbinami i starý-
mi stromy. Tak se dá nejlépe
popsat osmihektarová mok-
řadní lokalita Na Skřivánku
nedaleko Jihlavy. Kvůli ochra-
ně zdejší přírody chce pozem-
ky vykoupit Český svaz
ochránců přírody (ČSOP). Pe-
níze shání, kde se jen dá.
Před pár týdny například vy-
hlásil výtvarnou soutěž
pro děti a mládež. Sešly se
stovky výtvarných děl, která
chtějí ochránci dražit.
„Úkolem bylo výtvarně

ztvárnit některý z vlajkových
druhů kampaně s názvemVy-
tvořme jimna Skřivánkumís-
to pro život, tedy sovy sýce
rousného, rostliny zábělníku
bahenního nebo vážky jasno-

skvrnné. Jsme dojatí, kolik ta-
lentovaných mladých milov-
níků přírody se do soutěže
na pomoc Skřivánku zapoji-
lo,“ říká Viktorie Chotašová
z ČSOP, která se na zpracová-
ní došlých kreseb, maleb, ale
i dalších výtvarných technik
podílela.

Kup si keramiku a ochráníš
přírodu?
Nyní vstupuje do akce další
fáze, a to dobročinné aukce
výtvarných děl. Na facebooko-
vém profilu ČSOP ochránci
zveřejnili fotografie šestatři-
ceti vybraných obrázků nej-
různějších výtvarných tech-
nik, devíti keramických vý-
tvorů a jedné plastiky z poly-
styrenu.
„Jak to tak u aukcí bývá,

konkrétní výtvarné dílo získá
ten, kdo v určeném čase na-
bídne a následně zaplatí nej-
vyšší cenu. Kromě dobrého
pocitu, že pomohl naší příro-
dě, se stane vlastníkem origi-
nálního obrazu či jiného díla,
které bezpochyby oživí jejich
dům a ohromí všechny ná-
vštěvy,“ zdůrazňuje Tereza
Štochlová, další z těch, kte-
rým prošly všechny stovky
unikátních obrázků rukama.

Zachraňmochnu
Vlajkovými druhy lokality
jsou sýc rousný, vážka jasno-
skvrnná a mochna bahenní.
Sýc rousný je pozoruhodná
sova, která potřebuje ke své-
mu životu staré stromy s duti-
nami k hnízdění a palouky
k lovu potravy. Mochna ba-
henní je vysoká vytrvalá byli-
na, které svědčí pravidelně
kosené mokřadní louky. „Pří-
rodamá u nás mnoho problé-
mů, ale dva jsou obzvláště vel-
ké. Tím možná největším
jsou ohromné unifikované
plochy. Nekonečná pole s ku-
kuřicí. Nekonečné louky po-
kosené celé během několika
hodin. Nekonečné lesy slože-
né jen ze stejně starých boro-
vic. Nekonečná křoví na býva-
lých pastvinách, kde už roky
nikdo nepase,“ vysvětluje
pro deník metro Jan Moravec
z ČSOP.
Příroda podle něj potřebu-

je pestrost. Čím jemnější mo-
zaika různých typů prostře-
dí, tím pro většinu druhů rost-
lin i živočichů lépe. „Druhým
problémem je, že zachovalé
či obnovované kousky příro-
dy jsou mnohdy velmi malé.
Čím větší je plocha přírod-
ních stanovišť, tím je cenněj-

ší. Na Skřivánku je již v sou-
časnosti velmi zajímavá mo-
zaika nejrůznějších stano-
višť, kterou budemožno v pří-
padě výkupu ještě dotvořit
o další dnes zde chybějící, na-
příklad tůně,“ dodává Mora-
vec a vysvětluje, že vhodnou
údržbou tuto mozaiku půjde
zachovat i do budoucnosti.
„A jde o poměrně velkou sou-
vislou plochu, na kterou na-
víc navazují další lesní i luční
pozemky, díky čemuž se
může stát centrem života
pro široké okolí,“ doplňuje
pro Metro Moravec.
Abymohl svaz ochránců Skři-
vánek vykoupit a vytvořit zde
ideální podmínky pro mno-
ho vzácných druhů živočichů
a rostlin, potřebuje ještě zís-
kat zhruba 1,3 milionu ko-
run. „Podaří-li se lokalitu vy-
koupit, zařadí se mezi dal-
ších téměř šest desítek Míst
pro přírodu, které již Český
svaz ochránců po celé repub-
lice vlastní a o které ve spolu-
práci s místními pozemkový-
mi spolky pečuje,“ uzavírá
Moravec.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zábělník bahenní je doma
v mokřadech. JAN MORAVEC

První místo kategorie 12 až
15 let získala Ema Habrová.

Lokalita je součástí ob-
lasti více či méně zacho-
valých mokřadů severo-
západně od Jihlavy. Je
nejspíš posledním vět-
šímmokřadním celkem
této oblasti, který dosud
stál mimo pozornost
ochránců přírody.

• Po okraji pozemků pro-
téká větší potok. Ně-
které partie již připo-
mínají bezmála prales.
Součástí je i v součas-
né době zemědělsky
obhospodařovaná lou-
ka ideální pro tvorbu
tůní pro vzácné obojži-
velníky a nevelký, spí-
še extenzivně obhos-
podařovaný les.

• „Z víceméně náhod-
ných pozorování uply-
nulých let víme, že zde
roste či ještě nedávno
rostly například sucho-
pýr úzkolistý, pastar-
ček potoční, violka ba-
henní, kozlík dvoudo-
mý a několik vzácněj-
ších druhů ostřic. Byl
zde zaznamenán také
výskyt kulíška nejmen-
šího, puštíka obecné-
ho, krahujce obecné-
ho či datla černého,“
popisují zástupci Čes-
kého svazu ochránců
přírody. JAR Klenot české přírody – vážka jasnoskvrnná. I ona má domov

v lokalitě Na Skřivánku. MARTIN WALDHAUSER
Nyní vstupuje akce do další fáze,
a to dobročinné aukce.

Sbírka pro záchranu mokřadů Na Skřivánku pokračuje. Více
na webovém portálu skrivanek.mistoproprirodu.cz. 4x ČSOP

Na Skřivánku roste spousta
nádherných starých vrb i lip.

NA SKŘIVÁNKU

Mokřad u Jihlavy
zachraňují i obrázky



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

• Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

BÍLÉ
JOGURTY

-25%

14,90
-26%
20,40

12,9012,90
AKCE

pouze

89,9089,90
AKCE

pouze

118,90118,90
AKCE

pouze

32,9032,90
AKCE

pouze

39,9039,90
AKCE

pouze

64,9064,90
AKCE

pouze

24,9024,90
-48%
47,90

OD 22. 3. DO 24. 3.

PULTOVÝ
PRODEJ

UZENÝ
EIDAM
Sýr
polotvrdý
100 g

Kachna
s droby
mražená
1700 g-2600 g
cena za 1 kg

MILKA
Vajíčka
100 g

Míchaný
balíček
mléčná čokoláda
300 g
(=100 g 21,64)

Zajíčci
mléční
125 g
(=100 g 26,32)

DOBRÁ VODA
Minerální voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)MARILA

Mletá káva
Standard
1 kg

• Mandarinky
dovoz Španělsko
I. jakost
1 kg balení

1 kg
balení

Každý v sobě máme světlou
i temnou stránku. Jas i stín,
pole orná i válečná. Tenhle
rozpor asi nejlépe ilustruje
vnitřní svár o to, zda pomá-
hat za všech okolností, nebo
myslet na sebe. Co člověka
pudí konat dobro? „To je přes-
ně ta otázka! Nezištný dobrý
skutek je věc, která je mimo
tento vesmír, kterou nikdo
nezná, až člověk! To umíme
jen my. Je to důležité i v rám-
ci náboženství, kdybych totiž
konal dobro jen proto, abych
si po smrti zasloužil nebe,
a nekonal zlo ze strachu před
peklem, byl by to postoj kal-
kulujícího hráče, nic víc. Dob-
ro mám konat z jediného dů-
vodu: protože dobro je dobré.
Důvodem lásky je láska. A zlo
nesmím konat nikoli kvůli
strachu z pekla, ale protože
zlo je zlé,“ říká vysokoškol-
ský pedagog, etik, kněz, bio-
log, spisovatel a cestovatel
Marek Orko Vácha. Co s námi
svár sobectví se soucitem
dělá? Čtěte v novém vydání
týdeníku Téma. MET

Legendární a velmi
populární divadlo
Minor přichystalo
rodinný festival.
Muzikálové písně, jazz,
swing ale i beatbox nebo
world music nabídne ode
dneška do neděle v pražském
divadle Minor rodinný festi-
val Struny dětem, který v le-
tošním roce slaví půlkulaté
15. narozeniny. Program šitý
na míru dětským uším láká
například na koncerty zpě-
vačky Radky Fišarové, vokál-
ního sextetu Skety, hravé tá-
tovské kapely Hm…, jemné-
ho jazzového kvarteta Invi-
sible World či swingové zpě-
vačky Kateřiny Steinerové.
Velkou událostí budou dvě
festivalové premiéry – Nevý-
chovný koncert a Pociť Pocit
z hudební dílny oceňované
Beaty Hlavenkové. Koncerty

ve festivalovémprogramudo-
plňují hudební i divadelní
workshopy, které vedou pro-
fesionální umělci.
Festival Struny dětem si

od prvního ročníku zakládá
na žánrové pestrosti i umělec-

ké kvalitě a nabízí vesměs
koncerty či představení uměl-
ců, kteří před dětským publi-
kem zpravidla nevystupují.
„Dochází tak mnohdy k pře-
kvapením a milým zážitkům
na obou stranách, jakmalých

diváků, tak umělců,“ říká
s úsměvem ředitelka festiva-
lu Dana Syrová. Program je
vždy připraven tak, aby si na
své přišly všechny věkové ka-
tegorie, od úplně nejmenších
až po ty odrostlejší.

Na Strunách dětem během
uplynulých patnácti let vy-
stoupili například Aneta Lan-
gerová, Tatabojs, Bratři Ebe-
nové, Bára Poláková, Monika
Načeva, Clarinet Factory
nebo Anna Polívková. MET

inzerce

Tiché války.
Zlo je prostě zlé

Víkendová zábava pro celou rodinu



ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65



05 www.metro.cz

Kromě kreseb a digitálních
ilustrací vytváří také trojroz-
měrné objekty, v nichž kom-
binuje nalezené přírodní
i průmyslové části. Má za se-
bou rovněž zkušenosti s ko-
miksovou tvorbou. To je
Adolf Lachman. O víkendu
končí výstava ve Ville Pellé
v pražských Dejvicích.

Čí tvorba vás ovlivnila? Jak
se z vás stal kreativec?
Kreslil jsem odmala. Obvykle
to souviselo s industriální
nebo robotickou tematikou.
Mechanické hračky mě fasci-
novaly. Oslovila mě i destruk-
ce a zánik věcí, které jsou ne-
vyhnutelnou součástí světa.
Cítil jsem potřebu se k tomu
vyjádřit a jinak než vizuál-
ním jazykem jsem to ne-
uměl. Inspiraci beru všude
včetně několika staletí histo-
rie výtvarného umění. Baví
mě renesanční umění, kraji-
nomalba holandských mis-
trů, ale i romantické umění.

Inspirací je promě i film a po-
čítačové hry. Fascinuje mě
příroda. Ta mě inspiruje asi
nejvíc. Příroda a stroje... re-
spektive industriální svět.

Ve své tvorbě kombinujete
právě přírodnímotivy s tech-
nologiemi. Proč?
Vždy jsem shledával, že stroj
je svým způsobemokopírova-
ný živočich. Vezměte si bagr
– písty u ramena fungují stej-
ně jako biceps a triceps
na paži. Stroje kolem nás se
inspirují přírodou. Hadička,
která vede olej nebo nějakou
tekutinu, mi přijde jako žíla,
kterou putuje životodárná te-
kutina… nebo míza ve stro-
mu. Principy jsou podobné.
Někdo může brát technologii
a přírodu jako souboj, soupe-
ření. Já to tak ale nevnímám.
Naopak chci tyhle dvě věci
skloubit a ukázat propojení
mezi živým a neživým. Drát-
ky u strojů jsou anorganické,
ale vycházejí z organičnosti.

Baví mne diváka mystifiko-
vat, aby tápal mezi organic-
kou vlnovkou a industriální
hadicí.

Vaše obrazy jsoumnohdy za-
sazeny do české krajiny, pří-
padně jsou stroje označková-
ny tuzemskými firmami.
Máte vztah i k českémuprů-
myslu?
Pokudmáte namysli Explosii
nebo Synthesii, tak to v pod-
statě byly zakázky. Tehdy
mne poptalo studio Maxx
a pro Synthesii jsem vytvořil
jeden list fiktivní reklamy
pro kalendář k osmdesáti le-
tům výročí společnosti. Ex-
plosia zase použila moji figu-
ru Explobotky jako svého
maskota a má na něj i práva.
No a Uměleckoprůmyslové
muzeum v Praze v roce 2016
vydalo publikaci Design v čes-
kých zemích 1900–2000 o čes-
kém designu, kam jsem
na obálku umístil Mechoboty
označené logem ČKD, což

byla společnost, která byla ve
dvacátém století hodně vidět.

Jak vzniká Lachmanův typic-
ký obraz?
Pokud mluvíme o počítačo-
vých dílech, mám dva postu-
py. Jeden je, že námět nakres-
lím tužkou, následně ho na-
skenuju do počítače, kde ho

postprodukuji pomocí fotek,
texturováním a malbou v da-
ném softwaru. Výsledek lze
vytisknout – jak vidíte na vý-
stavě ve Ville Pellé. Ten dru-
hý je přímo vytvořený v počí-
tači. Většinou je to například
montáž fotek společně s digi-
tální malbou. Ten je nároč-
nější. FRANTIŠEK STRNAD

Adolf Lachman na své výstavě v Galerii Villa Pellé MAFRA

den

MA
XIMÁLNĚ

12 ks

4490

3490
BEZ

APLIKACE

Česká chuť Máslo 82%
250 g, 100 g = 17,96 Kč
bez Aplikace / 13,96 Kč
Aplikace

– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 13.3.2024. Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku.
Více na www.albert.cz/neporazitelne. Ceny platí v prodejnách Albert od 20.3. do 26.3.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

NEPORAZITELNÉ
inzerce

Stroj je okopírovaný živočich,
říká „industriální“ umělec



06 pátek 22. března 2024

Hudebník Pavel Callta nedáv-
no vydal singl Chybíš, jehož
uvedení doprovodil i video-
klip. Skladba je věnována
jeho mamince, s níž měl zpě-
vák blízký vztah, ale která
před lety zemřela na rakovi-
nu. „Když tu písničku zpí-
vám, přijde mi, jako bych se
s mamkou propojil a slyšela
mě,“ říká Callta v rozhovoru
pro deník Metro.

Je to pro vás jistá forma
terapie se ze svých pocitů
vypsat a vyzpívat?
Když píšu písničky, tak to re-
flektuje to, co se ve mně ode-
hrává a co zrovna nejvíc

řeším. Skladba Chybíš byla to
stejné, vzpomínal jsem a po-
třeboval se z toho vypsat.
Vznikla spontánně, nijak
moc jsem nad tím nepřemýš-
lel, vzal kytaru a napsal ji. Zá-
roveň to určitě funguje jako
jistá forma terapie.

Jak se pak cítíte během
koncertu, když o takhle
osobním tématu zpíváte?
Chybíš není zdaleka jediná
píseň, kdy na svou
maminku vzpomínáte.
Třeba song Mami ani na kon-
certech nehraji, když není
opravdu výjimečná příleži-
tost. Písnička Chybíš není
utrápená vzpomínka, spíš od-
ráží hezké emoce. Když ji zpí-
vám, přijde mi, jako bych se
s mamkou propojil a slyšela
mě, takže zpívat to je spíš pří-
jemné. Tuto konkrétní píseň
jsem naživo ještě nezpíval,
ale z jiných skladeb s osob-
ním tématemmámzkušenos-
ti, že i publikum to má rádo
a často je to také přiměje se
zamyslet nad něčím, co je dů-
ležité pro ně.

Když jsemkoukala na vaši
13. komnatu na České
televizi, hrál jste tam
Chybíš jenomna kytaru.
Napadlo vás to nahrát
i jenom takto
akusticky?
Od začátku jsem chtěl, aby
aranže byly takové andělské,
tedy bylo jasné, že tam musí
být piano. Produkce a zvuk
celé písně jsou úplně jiné než

doposud. Poprvé se na mé
skladbě podíleli slovenští pro-
ducenti Tom Lobb a Martin
Zaujec, kteří v minulosti pra-
covali třeba s Ewou Farnou,
Katarziou nebo Janou Kir-
schner. Ale na koncertech
bude nejspíš znít jenom s ky-
tarou.

Je to předzvěst nového alba?
Příští rok to bude 10 let
od vašeho debutu.
Pátou desku sice chystáme,
ale velmi pomalu, nijak na to
netlačím. Průběžně píšu son-
gy, ze kterých pak budu vybí-
rat ty nejlepší. Ale jak říkám,
nechci na sebe vyvíjet žádný
tlak, takže až to budu cítit,
tak to nahrajeme.

Byl jste takový vždy, že jste si
dával čas a prostor, který
potřebujete?
Když o tom tak přemýšlím,
tak mě dřív práce asi víc stre-
sovala, protože jsem si jí na-
ložil hodně. Snažím se po-
slední dobou dělat tak, aby
mi to bylo příjemné, což sa-
mozřejmě jde někdy líp, ně-
kdy hůř.

Souvisí s tím i to, že jste si
nedávno odinstaloval In-
stagram?
Právě kvůli uvedení nového
singlu jsem se nedávno na In-
stagram po dvou měsících
vrátil, protože jsem o této no-
vince chtěl dát vědět svým fa-
nouškům. Ale když si těch ně-
kolik týdnů detoxu zhodno-
tím, byla to dobrá změna.

Měl jsem víc času zabývat se
jinými věcmi. Určitě to ještě
někdy zopakuji, protože
jsem si ověřil, že i bez In-
stagramu to jde úplně v po-
hodě.

Pro vás ale nejsou sociální
sítě jen osobní, ale slouží
i jako komunikační kanál
pro značku Pavel Callta.
Takže i bez toho to v dnešní
době šlo?
Přesně, člověk si říká: „To ne-
můžu udělat.“ Ale jo, může,
pokud není závislý na propa-
gacích prostřednictvím In-
stagramu. Což já nejsem,
v prosinci jsem měl nějakou
domluvenou spolupráci, to
jsem ještě udělal – a pak
jsem si dal tu pauzu. Takže
v konečnémdůsledku simys-
lím, že i pro značku Pavel
Callta to bylo dobré, protože
za dva měsíce jsem měl čas
tvořit a pracovat na něčem
novém.

Kdy si vás fanoušci budou
moci poslechnout a užít
naživo?
Až do dubna jsem speciál-
ním hostem na všech osm-
nácti zastávkách turné Leoše
Mareše. A potom už začne
hlavní koncertní sezona, od
května do října máme v plá-
nu mnoho koncertů, festiva-
lů a chystáme se také na Slo-
vensko.

Písnička Chybíš není utrápená vzpomínka, spíš odráží hezké emoce. 3x ARCHIV

„Nová písnička je
pro mou maminku“

Pavel Callta debutoval před osmi lety albemMomenty.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz



07 www.metro.cz

h
rd

in
a InspIratIvní čtení přInáší nn ŽIvotní pojIšťovna

V současnosti se považuje
za spisovatele a scenáristu,
ale čtyřiadvacet let bojoval
s drogovou kriminalitou ve
službách slovenské Národní
kriminální agentury (NAKA).
Proč Michal Čierný po toli-

ka letech odešel ze státní
správy a rozhodl se vyšetřová-
ní drogových dealerů vymě-
nit za papír a tužku? V rozho-
voru pro Metro také mimo
jiné popsal, co ho k práci
na kriminálce přivedlo, kdy
zachránil někomu život
a v jakých chvílích se oprav-
du bál o ten svůj.

Co vás přivedlo k práci v Ná-
rodní kriminální agentuře?
Když jsem byl teenager,
mého spolužáka zavraždili
kvůli drogám – a dost to ve
mně rezonovalo. Tehdy jsem
si uvědomil, že svůj život
chci zasvětit boji proti dro-
gám.Mou touhou bylo praco-
vat v národní protidrogové
jednotce. To byl důvod, proč
jsem vstoupil do policejního
sboru. K tomu, abych se do-
stal do speciální jednotky,
mě čekala dlouhá cesta v po-
době vysoké školy, přestupu
do kriminální sféry, a hlavně
dosahování dobrých výsled-
ků, aby se mi v budoucnu
mohly otevřít dveře do proti-
drogové jednotky. A vyšlo to.

Své zkušenosti z NAKA jste
převedl do několika knih.
Proč vyhrálo zrovna psaní?
Když jsem byl malý, chtěl
jsem pracovat u filmu a stát
se scenáristou. Někde to
ve mně muselo být zakotve-

no, neboť tato „potřeba“ ne-
ustále narůstala. Chtěl jsem
uměním poukázat na nebez-
pečí drogového světa. Nejpr-
ve to byl takový únik od reali-
ty. Začal jsem psaním fakto-
grafické knihy. Po dokonče-
ní prvního díla jsem se ozval
vydavatelství – a vyšlo to.
Díky náhodě nebo osudu
pak vznikla filmová adapta-
cemé třetí knihy Případ Ago-
nista. Ta pojednává o jedné
z nejnebezpečnějších drog
na světě, fentanylu. V letech
2010 a 2011 Slovenskem za-
rezonoval případ výroby
a distribuce této omamné lát-
ky. V rámci filmu jsem se po-
dílel i na psaní scénáře a vyja-
dřoval jsem se k akčním scé-
nám a reáliím.

V čem je vaše tvorba jiná?
Mým cílem je poukazovat
na drogovou realitu. Chtěl
jsem, aby ji čtenáři reflekto-
vali prostřednictvím emocí,

které přežijí v „kůži“ prota-
gonistů. Je to jiné než jen vní-
mat zprostředkované infor-
mace prostřednictvím zpráv
či televizních novin.

Pamatujete si na okamžik,
kdy jste ve své kariéře
zachránil lidský život?
V době, kdy jsem pracoval
na okresní kriminálce, jsem
zažíval „dozvuky“ divokých
devadesátých let. Tehdy ne-
bylo nic neobvyklého, že se
na ulici stříleli členové pod-
světí a vybuchovala auta. Ně-
kolikrát se nám stalo, že
jsme poskytovali první po-
moc obětem násilných trest-
ných činů. No, většinou to
bylo neúspěšné. V Národní
kriminální agentuře jsem se
s kolegy podílel na vyšetřová-
ní nejzávažnějších případů
na Slovensku. Stávalo se, že
jsme odhalovali vraždy ve
stadiích přípravy či jsme za-
držovali obrovské množství

omamných látek. Nikdy ale
nezapomenu na zmiňovaný
fentanyl produkovaný na Slo-
vensku. V rámci akce jsme za-
jistili tento podomácku vyro-
bený opioid vmnožství 4,4 ki-
logramu. Takové množství
by dokázalo zabít celé Sloven-
sko.

Čímbyl tento případ z roku
2010 specifický?
Už jen to, že jsme měli co do-
činění s „podomácku“ vyro-
beným fentanylem, bylo výji-
mečné. Je potřeba dodat, že
tehdy narkomani nevěděli,
že užívají fentanyl. Žili v do-
mnění, že si kupují heroin.
Při prvním zajištění látky
jsme si to mysleli i my. Do-
konce laboratorní testy Kri-
minalisticko-expertizního
ústavu (KEU) nevykazovaly
přítomnost drogy. Bylo to
proto, že v Evropě nikdo tako-
vou látku neprodával. Jen
díky iniciativě vedoucího pra-
covníka KEU se podařilo zjis-
tit, že máme co do činění
s fentanylem. Tehdy nám do-
šlo, že máme velký problém.

Bál jste se někdy o svůj
život?
Ano, zvlášť když na Sloven-
sku fungovaly takzvané hru-
bokrké zločinecké skupiny.
Stávalo se, že vyhrožovaly
nám a našim rodinám. Třeba
že skončíme zakopaní někde
v Karpatech. Brali jsme to ale
jako součást naší práce. Muse-
li jsme. Podvědomě jsme při-
tom připravovali rodinu
na to, že se může stát leda-
cos. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Čierný se umění aktivně věnuje od roku 2012. Psaní ze začátku bral
jako svou psychohygienu. ARCHIV AUTORA

Bojoval proti drogám. Teď
poukazuje na jejich realitu

inzerce



08 pátek 22. března 2024

V Zoo Praha zítra otevíráme novou
expozici Gobi. Návštěvníkům se v ní
představí i hroznýšek tatarský, který
byl předobrazem legendárního „smr-
tícího červa“ olgoje chorchoje. Tento
nevelký had je však zajímavý i vmno-
ha dalších ohledech.
Na snímku ukazuje kurátor plazů

Petr Velenský současně jeho hlavu
a ocas. Jak je patrné, oba konce těla
hroznýška tatarského jsou si velmi
podobné. Když je ohrožen, obvykle
se rychle zanoří do písku, ale v záloze
má ještě další možnost: schová hlavu
a nastaví nepříteli ocas, aby ho zmátl
a zachránil si život.

MIROSLAV BOBEK
Zoo Praha

Letní shakespearov-
ské slavnosti přitahu-
jí nejen na Pražský
hrad pozornost už
tři desítky let.

Diváci slavností si letos užijí
hned tři nové komedie. Nabi-
tý program čítá přes 160 před-
stavení. Ostrava pak chystá
Večer tříkrálový aneb Cokoli
chcete, bratislavskou novin-
kou bude Zkrocení zlé ženy.
V Praze v Nejvyšším pur-

krabství Pražského hradu za-
hájí divadelní léto na konci
června premiérová inscenace
Marná lásky snaha. V kome-
dii intelektu a lásky, na je-
jímž počátku stojí čtyřnásob-
ná přísaha askeze, se v režii
Filipa Nuckollse představí
charizmatický Filip Březina
jako král navarský. Roli fran-
couzské princezny, která při-
měje krále zpochybnit svá

rozhodnutí, si zahraje Anna
Fialová.
Ta vzpomíná na své první

účinkování na slavnostech.
„Bylo mi tam tenkrát moc
dobře a letos je tu tedy nesku-
tečně boží parta lidí. Je to
skvělé a společně pracovat je
sen. A hraje se na purkrab-
ství, to se dost těším. Baví mě
letní večery, vlastně i ty stude-
nější a klidně i malinko dešti-
vější,“ říká herečka.

Její herecký partner Filip
Březina si naopak v plenéru
zahraje úplně poprvé a k na-
bídce Letních shakespearov-
ských slavností se postavil
bez zaváhání. „Nerozmýšlel
jsem se ani vteřinu, protože
jsem si hraní na slavnostech
chtěl vždycky vyzkoušet.
Láká mě to. Navíc jsem vždy
hrál pouze v Shakespearo-
vých tragédiích. Takže vy-
zkoušet si komedii pro mě

bude příjemná změna.“ V dal-
ších rolích se můžeme těšit
na Petra Čtvrtníčka, Václava
Koptu, Jiřího Vyorálka, Annu
Kameníkovou, Lukáše Příkaz-
kého, Leoše Nohu nebo Lucii
Polišenskou.
Po osmi letech se rozloučí-

me s Hamletem. V sedmi srp-
nových termínech si diváci
naposledy vychutnají mis-
trovství Jaroslava Plesla, Hyn-
ka Čermáka, Veroniky Khek
Kubařové, Veroniky Čermák
Mackové či Lenky Vlasákové.
Co dalšího je na repertoá-

ru? Dočkáme se loňské pre-
miérové hry Jak se vám líbí,
znovu zažijeme magickou
Bouři, nechybí Macbeth nebo
Zimní pohádka a Veselé pa-
ničky windsorské. Letní
shakespearovské slavnosti
2024 se konají od 26. června
do 7. září v Praze (Nejvyšší
purkrabství Pražského hradu
a Letní scéna HAMU na Ma-
lostranském náměstí), Brně,
Ostravě a Bratislavě. MET

Jak se
brání „olgoj chorchoj“

Filip Březina s Annou Fialovou si zahrají na Letních shakespearov-
ských slavnostech v inscenaci Marná lásky snaha. ARCHIV LSS

TEXT A FOTO

Filip Březina je králem,
Anna Fialová princeznou

inzerce



09 www.metro.cz

Na sídlišti Ďáblice
vznikne dětský park
pro odstrkovadla,
koloběžky, kola
a tříkolky.

„Lidé, kteří žijí na sídlišti Ďáb-
lice už dlouho, jistě pamatu-
jí, že se v minulosti v míst-
ním centrálním parku nachá-
zelo před budovou základní
umělecké školy jednoduché
dopravní hřiště,“ vzpomíná
radní Prahy 8 pro dopravu To-
máš Slabihoudek.
V průběhu devadesátých

a nultých let však většina
hřišť buď zmizela, nebo byla
přestavěna namodernímulti-
funkční verze. A na dopravní
plácek se zapomnělo. „Proto
jsme se nyní rozhodli tuto
atrakci na sídliště vrátit
v nové a zajímavější podobě,“
dodává Slabihoudek a upřes-
ňuje, že radnicemá nyní v ru-
kou budoucí podobu chysta-
ného dětského dopravního
parku v ulici Kaňkovského
na sídlišti Ďáblice. „Na ploše
kolem devíti set metrů čtve-

rečních vznikne síť silnic
s pestrou škálou dopravních
situací, které si malé děti mo-
hou během hraní osvojit. Plá-
cek vyplní též nejrůznější
hry, jež seznámí děti třeba se
správným tříděním odpadu,

číslicemi, písmeny a barva-
mi. Hlavní cílovou skupinou
tak budou především rodiny
smalými dětmi na odstrkova-
dlech, koloběžkách a tříkol-
kách,“ doplňuje mluvčí osmé
městské části Martin Šalek.

Díky přítomnosti vysoké-
ho bytového domu a okol-
ních stromů bude podle něj
dopravní plocha velkou část
dne zastíněna, což má podle
radních přispět k celkovému
příjemnému prožitku. JAR

V hlavnímměstě lze nalézt po-
měrně velké množství doprav-
ních plácků. Některé nefungují
pro veřejnost, jiné jsou otevře-
né pouze v omezeném čase
a platí se vstupné. Hřiště řadí-
me podle oblíbenosti a četnos-
ti zmínek na sociálních sítích.

• Hřiště Na Výšinách, ulice
Na Výšinách 1000/1,
Praha 7 – Bubeneč

• Dopravní hřiště Prosek,
Litvínovská ulice 821, Praha 9
– Prosek

• Dopravní hřiště Jilmová, Jilmo-
vá ulice 2875/10a, Praha 3

• Dopravní hřiště Na Vypichu,
Na Vypichu 1a, Praha 6

• Dopravní hřiště Glowackého,
Glowackého c, Praha 8

• Dopravní hřiště u Muzea
policie, Ke Karlovu 1, Praha 2

• Dopravní hřiště Nusle,
v ulici Plamínkové, Praha 4
nedaleko OC Arkády Pankrác

• Dopravní hřiště Barrandov,
Chaplinovo nám. 1/615
u ZŠ a MŠ Barrandov

• Dopravní hřiště Krč, Pod
Krčským lesem 25, Praha 4
v prostorách Nového PORG

• Dopravní hřiště Strašnice,
V Olšinách 1, Praha 10
– Strašnice

• Dopravní hřiště na rohu
ulice U Modré školy, Praha 11

• Dopravní hřiště Záběhlice,
Platanová 2903/2, Praha 10

Oblíbené Dopravní hřiště
Na Vypichu PRAHA 6

DĚTSKÁ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ V PRAZE

inzerce

Dopravní plácek ve stínu



10 pátek 22. března 2024

Každý podnik z našeho výbě-
ru má svůj příběh. Ten první
začíná v Polsku.

Gambit
Barmankou amajitelkou kar-
línské kavárny Gambit je bý-
valá hráčka Mezinárodní ša-
chové federace Dominika Pal-
ka z Varšavy. Už jako dítě se
při školním výletě procháze-
la Prahou a věděla, že zde
chce žít. Svou lásku k městu
propojila s vášní pro oblíbe-
nou hru a vznikla tak její ka-
várna. „Svět šachu je jedna
velká společnost, kde si rozu-
míme bez ohledu na jazyk,
kterým mluvíme, kde se rodí
ta nejkrásnější přátelství, lás-
ky a vzpomínky. Ráda bych
tuto společnost ve své kavár-

ně rozšířila o všechny, kteří
zatím kolem královské hry
chodili po špičkách,“ zve
do podniku Palka a dodává:
„Amatéři se zde mohou ne-
jen něco naučit, ale také se se-
známit, nebo si dokonce za-
hrát s někým, s kým by v běž-
ných turnajových podmín-
kách nikdy neměli příleži-
tost. Setkávají se zde totiž ša-
chisté všech úrovní, od začá-
tečníků až po hráče světové
úrovně, které láká možnost
zahrát si společensky v uvol-
něné atmosféře u šálku kávy,
půllitru točeného piva nebo
dobré whisky.“ Mimocho-
dem, potkat tu můžete
i opravdu velká jména. Do ka-
várny už například zavítal Da-
vid Navara, mistr České re-

publiky, nebo jeden z nejlep-
ších ukrajinských hráčů An-
ton Korobov.
Otevřené dveře tu mají sa-

mozřejmě i šachemnepolíbe-
ní zákazníci: „Pro širší veřej-
nost pořádáme koncerty, vý-
stavy mladých a uznávaných
umělců, diskusní kluby nebo
setkávání s poezií,“ dodává
Palka.

Geekárna
Trochu podobný příběh má
i Geekárna v Košířích. Vznik-
la před 10 lety jako nápad
dvou holek, které rády hrály
videohry a deskovky. „Začát-
ky byly divoké, moc jsme ne-
věděly, co děláme, ale nějak
jsme to ustály. Vytvořily jsem
bezpečný prostor pro lidi, co
mají rádi sci-fi a fantasy. Pro
lidi, co rádi hrají dračák i vi-
deohry. Co rádi koukají na
anime, nosí cosplay a čtou ko-
miksy. Byly doby, kdy takoví
lidé byli považováni za podiví-

ny, ale docela nás baví pozo-
rovat, jak se to za ty roky
mění,“ říkají provozovatelky
kavárny a dodávají: „Nyní už
jsme trochu méně za blázny,
ale pořád se hodí mít místo,
kde se scházet, a proto Gee-
kárna přetrvává a zůstává
skoro každý den plná. Na to
jsmemoc hrdé.“

Kočičí kavárna
Jen pět tramvajových zastá-
vek od Geekárny je další ne-
tradiční místo. Smíchovská
Kočičí kavárna nedávno osla-
vila devět let od svého vzni-
ku. Důvodů bylo hned něko-
lik. Kromě výročí třeba i tři
nová koťata. Kavárna je tak
momentálně domovem hned
dvanácti chlupatých stvoře-
ní. „Oba s manželem miluje-
me kočky, chováme je už
řadu let. Víme tak, jaké je to
pohlazení po duši, když se
vám kočka schoulí do klína.
Tu možnost jsme chtěli na-
bídnout i dalším lidem,“ vy-
práví majitelka kavárny Lu-
cie Heráková.
Kočky ale nejsou jediným

zdejším lákadlem. Kavárna
nabízí makronky, zákusky,
raw dortíky nebo například
buchtičky se šodó. Když máte
hlad, můžete se tu zasytit tře-
ba i polévkou či populárními
panini.

Tichá kavárna
Příjemné prostředí nabízí
také první pražská kavárna
s neslyšící obsluhou. Tu na-
jdete v Ládví. V podniku se
střetává svět slyšících a nesly-

šících. Jazyková bariéra je
zde proto řešena speciálním
systémem. „Na každém stole
mají hosté k dispozici dvou-
barevný hranol. Vztyčením
zelené barvy dáte obsluze vě-
dět, žemáte vybráno, a objed-
náte si jednoduše ukázáním
prstu do menu. Vztyčení čer-
vené barvy potom informuje
obsluhu, že si přejete platit,“
popisuje Tichou kavárnu její
provozní Petr Šamánek.
Mimo sociální rozměr se

takémísto snaží být společen-
sky zodpovědným podni-
kem. V nabídce nechybí ve-
ganské nebo bezlepkové po-
ložky, káva je z bioprodukce
a vína jsou moravská.
V kavárně je také pravidel-

ný kulturní program zaměře-
ný především na výstavy. Ver-
nisáže často doprovází hudeb-
ní vystoupení.

CukrCafé Blackulus
Doslova kouzelnou atmosfé-
ru nabízí podnik CukrCafé
Blackulus. Kavárna nedaleko
I. P. Pavlova nedávno prošla
rekonstrukcí a zbarvila se
do barev temné magie. Kro-
mě kávy si tu můžete vychut-
nat třeba i nealko lektvary či
alkoholické elixíry. „Máme
také vlastní elfí cukrářky, kte-
ré nám připravují tematické
dobroty každý den,“ zvou
k posezení provozovatelé. Při-
danou hodnotou je třeba
knihovna plná kouzelnic-
kých knih. Hru nekazí ani
sami zákazníci. Často totiž do
kavárny dorazí v kouzelnic-
kém kostýmu. MAH

Geekárna nabízí kromě kávy třeba i pivo nebo koktejly. Najde se i něco k zakousnutí. GEEKÁRNA Dominika Palka má ráda Prahu a šachy. ARCHIV D. P.

Objevte místa, kde vám ke kávě
naservírují ještě něco navíc

KDY

KDE

pondělí 25. 3., úterý 26. 3. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

inzerce

Milují šachy, kočky, videohry či například
kouzelnický svět. Pojďte si k nim dát dobrou
kávu a nasát unikátní atmosféru.



Za každým hercem
stojí jeho agent

Už nyní na

neděle 2015



12 pátek 22. března 2024

„Všechno se posunuje, oteplo-
vání je téma i pro drobné za-
hrádkáře a pěstitele,“ říká
Marta Pawlicová, předsedky-
ně pražského sdružení České-
ho zahrádkářského svazu,
a především sama zkušená za-
hrádkářka.

Odráží se oteplování i v časo-
pise Zahrádkář?
Určitě. Pravidelně radí, co má
zahrádkář udělat na zahradě
ten a ten měsíc. V zeleninové
zahrádce, v ovocné zahrádce,
v okrasné zahrádce. Změna
oproti předcházejícím deseti-
letích je, že tyto rady dostáva-
jí čtenáři dříve.

Je to reakce na to, že nejen le-
tos jemnohem větší teplo.
To je úplně jiné. Už nyní
na zahrádkách kvete téměř
všechno. Jarní keře, meruňky
jsou rozkvetlé. To nikdy neby-
lo. Jeden soused v naší osadě
vždy tvrdil, že brambory mu-
sejí být v zemi na Josefa. Ten
se slaví 19. března. Ale letoš-
ní teplé počasí ho donutilo,
že brambory má už dávno
v zemi před tímto datem. Je
to vidět na půdě, ta není pro-
mrzlá do hloubky. Vršek byl
vždy promrzlý, pak se roz-
pouštěl, ale většinou nic ne-
rostlo, protože rostliny míva-
jí kořeny hlouběji, 10 až
15 centimetrů. Teď je všech-
no venku. Brambory, dokon-
ce i mrkev a petržel se nyní
mohly vysévat už v únoru.
Protože semínka dlouho klí-
čí. Půda je dávno rozmrzlá.

Dá se to ilustrovat ještě
něčím?
Už jsem dokonce viděla, že
lidémají posázený venku i sa-
lát. Protože salát zvládne imi-

nus pět pod nulou, ale to bylo
letošní zimu výjimečné. Při-
tom sazeničky salátu se sáze-
jí až tak koncem března nebo
na začátku dubna. Všechno
je uspíšené minimálně o dva
týdny. Co je velký rozdíl, že
bylo kdysi přes den sluníčko,
ale v noci chladněji. Teď ne.
Večer nejsou strašné výkyvy.
Přibližujeme se oblasti sever-
ní Itálie. Plodinám, co pěstují
Italové, se už daří v Praze.

Máte konkrétní zkušenosti?
Například nikdy mi nedozrá-
la paprika tak hezká venku
jako ve skleníku. Proto jsem
ji pěstovala ve skleníku. Teď
jsem konstatovala u sousedů,
žemají papriku venku, a nád-
hernou.

Konec skleníků v Čechách?
Už jsem uvažovala, že ve skle-
níku vlastně není co pěsto-
vat. Ve skleníku by se měly
na jaře pěstovat ředkvičky,
měl by se tamdávat už zmiňo-
vaný salát nebo kedlubny. To
vše ale mohu v poslední době
s klidným svědomím dát ven.

Rajčata se už absolutně nevy-
plácí dávat do skleníku.Muse-
la by to být nějaká speciální,
hodně teplomilná odrůda.

Sázejí se na českých zahrád-
kách rostliny, které se u nás
dříve vůbec nepěstovaly?
Dýně i melouny, hlavně ty
červené, těm se tady nikdy
nedařilo. Opět zmíním souse-
da, už několik let je mívá
na kompostu. Krásné a velké.
To znamená, že se v uplynu-
lém období oteplilo o něja-
kých pět stupňů.

Kdy obvykle začínala hlavní
zahrádkářská sezona?
V dubnu. Uklízecími prace-
mi, sadbou salátů, kedluben,
zelí. Po 15. květnu, kdy jsou
„zmrzlíci“, se dávají ven rajča-
ta, dýně, cukety. Teď bude
všechno o 14 dnů dříve. Za-
hrádkařit se začalo v březnu
a duben už bude normální.

Posune se i sklizeň?
Fazole jsou náchylné
na mráz, takže se vysazují až
v květnu. Jenže loni byla prv-

ní sklizeň v srpnu. Na přelo-
mu září a října se odehrála
ještě druhá. Zázrak. Můžeme
se asi dopěstovat do dvou
úrod za rok. To ani Mičurin
nedokázal. Jak jste se ptal
na rady v časopise, tak na to
všechno se tam také upozor-
ňuje. Jaro začíná brzo a pod-
zim končí pozdě. Například
loni jsem ani nestačila zrýt
všechny záhony, protože
všechno ještě rostlo.

Nepřijde čas pomerančů v za-
hrádkářských koloniích?
Na pomeranče nemůžete mít
kraj, kde je zima. Pomeranče
a banány jsou tam, kde není
vůbec zima. Pokud bychom
ale tyto rostliny dokázali
ochránit, jako třeba fíkovní-
ky, které se zabalí... Znám za-
hrádkáře, kteří fíky vysazují,
a někdy jim plodily i dvakrát.
I když u nás fíky nenarostou,
jsoumenší. I proto je lze před
chladem a mrazem snadněji
obalit a chránit.

Přesouvá se pěstování někte-
rých druhů i v rámci České re-
publiky? Že to, co šlo sázet
jen na jižníMoravě, vypěstu-
jete bez problémů vKruš-
ných horách?
Klasickým příkladem je vin-
ná réva. Mostecko bylo kdysi
raritou. Ale když se podíváte
na klasickou bramborářskou
oblast, na Českomoravskou
vysočinu, je to už i region
obilný.

Mimochodem, vy také
pěstujete víno?
Maximálně na chuť, určitě ne
na výrobu vína. Dříve jste ale
na vinnou révu na pražských
zahrádkách nenarazil, což už
také není dávno pravda. Srp-

nová úroda vinné révy je
v Praze běžná.

Co je ještě v posledních le-
techmimo dřívější normál?
Česnek se sází na podzim, ale
kvůlimírnémupodzimu a sla-
bé ziměměl sílu rychleji růst.
Obvykle se při prosincových
mrazech pokrýval mulčovací
kůrou, aby ho mráz nepoško-
dil. Jenže ten letošní je už
dobrých patnáct centimetrů
nad zemí, což nepamatuje-
me. Kdysi to byly dva tři centi-
metry. Možná budeme sklí-
zet už v květnu.

Dvojí sklizeň?
To ne. Fazole, možná kytky.
Staří zahrádkáři ještě v červ-
nu vysazují brambory. Ale
musí mít na sadbu ty staré.
Bramboramusí mít čas na vy-
dýchání. V září sklízejí rané
brambory.

Je změna podmínek v něčem
pozitivní?
Možná se budou brambory sá-
zet v červenci a sklízet v září
nebo v říjnu podruhé. Taky
květák vysazený v létě není
napadený škůdci, je zdravý.
Nemusí se totiž stříkat. Nej-
víc škůdců je totiž na jaře.

Pranostikami se v současnos-
ti asi zahrádkář řídit nemůže.
Například Medardova kápě,
kdy čtyřicet dní kape? Už si
nevybavuji. Nebo tři zmrzlí
Pankrác, Servác a Bonifác
v půlce května? Posunuje se
to. „Zmrzlíci“ jsou obyčejně
dřív. Může to být už začát-
kem května. Nebo svatá
Anna 26. července a chladna
zrána? Na konci červencemů-
žete v klidu spát při otevře-
ném okně. PAVEL HRABICA

Meloun u jezera Milada v severních Čechách. Z anomálie se možná
stane za pár let v Česku standard. Oteplování to mění. MAFRA

inzerce

Zmizí z Čech po vodnících také
skleníky? Zahrádkáři něco tuší





14 pátek 22. března 2024

@mojemetro
Sotva jsme se trochu nabažili gorilky Mobi, už servírujeme
další pokrm z letošního menu Zoo Praha – expozici Gobi. Ve-
dle rýmumají obě témata společného mnohem víc: PR pohle-
dem jde o dvě vůbec nejlepší zooudálosti: narození mláděte –
navíc roztomilého a ještě ohroženého druhu – a otevření
nové, atraktivní expozice. Druhé zmíněné je dokonce příhod-
nější. Mládě se totiž může ukrývat nebo se mumůže v raném
věku, nedejbože, něco přihodit. O novou expozici se takto bát
nemusíme, a tak když už je postavená a obydlená (za čímž sto-

jí roky práce desítek, ne-li sto-
vek lidí), je její samotné otevře-
ní lahůdkou. A že bude zítra co
ochutnávat. Jasný headline pro
média? Expozice mongolské fau-
ny. Ikonický prvek? Kůň Převal-
ského. Vzácný host? Prezident
Petr Pavel. A něco pro mladé?
Dle internetu „nejmrzutější koč-
ka světa“ manul. A pro ještě
mladší? Modely dinosauřích kos-

tí. Něco pro pamětníky? Retrospektivní výstavka. Pro fotogra-
fy? Vyhlídky lemující výběh. Pro milovníky záhad? Živý olgoj
chorchoj. Pro zoofajnšmekry? Unikátní mongolští ještěři. Pro
hledače roztomilosti? Ježek ušatý! A pro kulturní fanoušky?
Autentická jurta… Inu, pokud vám přijde, že jsme na něco za-
pomněli, teď už nám prosím nepište. Člověk někdy opravdu
pro stromy nevidí les. Toho se ale snad na poušti bát nemusí-
me. Tak zítra ve 13 hodin! A pokud vás Gobi neláká, pak v ten-
to čas navštivte Mobi. Zatímco bude pre-
zident přestřihávat pásku u „převalá-
ků“, budete mít gorily jen pro sebe.

Člověk
někdy pro

stromy nevidí
les. Toho se ale
snad na poušti
bát nemusíme.

LUŠTĚNKA:KRÁL
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

„Se spolužačkou jsme vymyslely básničku s ilustrací na téma
metro. Za možnou publikaci do novin budeme nesmírně rády.
Děkujememoc a pěkný den,“ připsala k dnešnímu metrotagu
Elen Hrdinová. K ruce měla Zuzu Nuskovou a výsledek vážně
stojí za to! Díky, děvčata :)

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – MĚCH,
RET, SPA,
TMA,
UFO, ŽÁR

4 – AŤKA,
DŽEM, ÉČKO,
EDÉM, EMČA,
KAIN, KLAD

5 – ÁNFAS,
ESTER,
FLUOR,
KAREL,
KNUTA,
RACHOT,
SPORT

Mobi, či Gobi?

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA



INZERCE



16 pátek 22. března 2024

7/11 °C6/10 °C14/18 °C11/15 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Když nemůže
květina za vodou, musí
voda za květinou.“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: -10,1 °C (1899) 21,0 °C (2014) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Doktor Martin (10)
Aromaterapie. TV seriál
(ČR/SR, 2015). Hrají: M. Donu-
til, J. Čvančarová, P. Polnišová,
R. Mikluš

21.05 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot
Vánoce Hercula Poirota. Detek-
tivní seriál (VB, 1994). Hrají:
D. Suchet, P. Jackson, V. Dobtcheff

23.45 Komisař Montalbano
Dotek umělcův.
Krimiseriál (It., 2001)

01.25 AZ-kvíz

20.25 Kdo nastaví kůži
Krimithriller (Fr., 1981). Z poli-
cajta soukromým detektivem
aneb sám proti gangsterům.
Hrají: A. Delon, A. Parillaudová,
D. Ceccaldi, E. Chicot.
Režie A. Delon

22.15 Čtvrtý protokol
Thriller (VB, 1987). Agent John
Preston na stopě výbušného
spiknutí. Adaptace stejnojmen-
ného románu F. Forsytha.
Hrají: M. Caine, P. Brosnan,
I. Richardson, J. Cassidyová.
Režie J. Mackenzie

00.10 Historie SS (5/6)
Umrlčí lebky

20.20 Mrakodrap
Akční thriller (USA/HG, 2018).
V Hongkongu otvírá výstřední
asijský miliardář nejvyšší mra-
kodrap světa, nazvaný Perla.
Hrají: D. Johnson, N. Campbel-
lová, Ch. Han, R. Moller.
Režie R. M. Thurber

22.25 Hrozba z hlubin
Akční thriller (USA, 2018).
Americká armáda zachraňuje
ruského prezidenta? Hrají:
G. Butler, G. Oldman, Common
a další. Režie D. Marshie

00.45 KriminálkaMiami III (3, 4)
Krimiseriál (USA, 2004). Hrají:
D. Caruso, K. Alexanderová

20.15 Máme rádi šéfa!
Speciální díl pořadu Máme rádi
Česko je věnovaný Zdeňku
Pohlreichovi, který se v televizi
poprvé objevil před 15 lety!
Nejlepší šéfkuchař si pozval
své kamarády a kolegy, aby se
s nimi pobavil a také trochu
otestoval jejich znalosti

22.00 Máme rádi Česko

23.40 Ano, šéfe!
Karel má rybí restauraci v rybní-
kářském městě, ve Vodňanech

00.45 Policie v akci
Čtyři případy,
čtyři lidské osudy

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

18.30 CENY ANDĚL 2023:
SÓLOVÁ INTERPRETKA

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Za rok 2023 jsme
dosáhli rekordního sběru
elektroodpadu ve výši

asekol.cz/sberna-mista

61 828 tun
65,3%

splnění kvóty sběru (cíl 65%)

TV amonitory

72,7%
chlazení

68,8%
světelné zdroje

68%



Práce - poptávka
• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme uklízečku na
částečný úvazek. Nástup
ihned nebo dle dohody. Poža-
dujeme spolehlivost, samo-
statnost, manuální zručnost,
čistý trestní rejstřík. Informace
na tel. 283882028, nabídky za-
sílejte na e-mail:
info@ceskolipska.cz281379

Práce - nabídka
• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchařku/kuchaře na
občasnou výpomoc, pracovní
doba 6-18 hod., DPP, více na
www.cssp2.cz, Tel.:
725015320281118

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy do Prahy 5 Stodůlek: ne-
náročná kontrolní činnost,
denní/noční směny, vhodné
pro OZP. Kontakt: 720823732,
776200510281201

• Hledáme kolegy na objekt v
Modleticích, nové moderní
pracoviště, práce s PC a skene-
rem, odbavování kamionů,
130,- až 140,-/hod netto,
DPP/HPP, stravenky a další bo-
nusy, čistý TR, nástup ihned.
Volejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953.281371

• Do české hospody v Praze 2
hledáme sílu na výpomoc při
výdeji obědů do kuchyně, pou-
ze s praxí. Informace na tel.
602302007281442

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7-15.30 hod. Občas-
né víkendy na 3-4 hod. Plat
22.500 - 31.500 Kč.
Tel. 720299964281448

• Úklidová firma přijme pra-
covníka/ci na úklid kanceláří,
P 4, Novodvorská, 2x týdně,
DPP, mzda 6500,-Kč čistého.
Nástup ihned.
Mob.731153020.281457

Pronájmy - poptávka
• Hledáme byt k dlouhodobé-
mu pronájmu pro své prověře-
né klienty. Provizi neplatíte.
Tel: 274784428 280017

• Hledám pronájem pro 2oso-
by - pár bez zvířete. Nábytek
nerozhoduje, dlouhodobě,
dobrý stav. Podmínkou blíz-
kost MHD. Děkuji. RK nevolat.
Tel.: 777640390 280729

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
Tel. 608771545.281122

Byty - poptávka

• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 278391

• Dobře zaplatím za BYT,
dům. Možné dožití seniorů.
Rychlé a slušné jednání. Práv-
ní servis a dluhy uhradím. Dě-
kuji J. Jurdová 725805115280194

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969280674

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
777269462. Rk nevolat.281021

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969280700

Seznámení
• Pavel 41 let/165cm/50kg.
Hledám ženu od 32 let z Prahy
6. Zájmy: procházky, tanec. Tě-
ším se na odpověď. Tel.:
732721917, po 19:00 hod.281079

• Ještě jste nenašla toho pra-
vého? Rádi Vám pomůžeme
najít partnera v Bavorsku,
www.vdejsedobavorska.cz
nebo tel.: 702891012. 281270

• Zachovalá dáma, 65 let, z
Prahy 1 hledá přítele na úrov-
ni, krásné chvíle ve dvou. Tel.:
777908570281382

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč.
T. 774518402281315

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, mince
a bankovky, sklo, porcelán, so-
chy. Děkuji za nabídky. Dyn.
Tel. 702401621279548

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 280315

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz281105

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 280933

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403281149

Hobby - poptávka

• Koupím starší vzduchovku a
vzduchovou pistoli i poškoze-
né. Tel.: 606465136.281310

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

AdAm
mišík

Okamžitá odezva
publika je pořádně
návykový dárek

Právě
vychází

TÝdENík
každý pátek zdArmA

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy nejsou

překážkou. V bytě můžete dále bydlet. Platba ihned.
Realitní kanceláře prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

704 657 974
705 809 151
Pod Šancemi

444/1
Praha 9

psas.job.cz

HLEDÁME
METAŘE

PRO CELOU PRAHU
další VOlNÉ pOzice

NaJdeTe Na www: psas.JObs.cz

BENEFITY PRO VÁS:
5 TýdNů dOVOleNÉ, MHd zdarMa,
sTraVeNky, MulTispOrT karTa,
Flexi passy, lÉkař, příspěvek
na peNziJNí pOJišTěNí aTd...

Brigáda až 250 Kč hod.
Hledáme fundraisery na aktivní prodej
v centru Prahy. Možnost ubytování.
Výplata týdně. Tel. 722 877 699

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VzkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Přijmeme
pracovnice

pro denní úklid
od pondělí do pátku, na HPP.

•Moderní kancelářská budova
dostupná MHD
•Nástupní plat 30.000Kč + 5tis
pravidelné odměny
•prac. doba od 6:00
•volné víkendy
•bezva kolektiv

Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu



19 www.metro.cz

12 hodin
Automobilový tým Buggy-
ra ZM Racing vstupuje do
druhé sezony v evropském
vytrvalostním seriálu 24H
Series s jasným cílem,
chce ovládnout kategorii
GT4. Loni skončil druhý.
Prvním závodem bude o ví-
kendu dvanáctihodinovka
v italskémMugellu. ČTK

Norsko prohrálo
z posledních sedmi
zápasů jediný, Češi
dokonce z deseti.

Čeští fotbalisté dnes zahájí
éru pod novým trenérem Iva-
nem Haškem, který převzal
tým po Jaroslavu Šilhavém.
Reprezentanti od 18.00 v prv-
ním letošním utkání nastou-
pí v Oslu proti Norsku a za-
čnou tím přípravu na letní
mistrovství Evropy. Mírným
favoritem jsou Seveřané, je-
jichž barvy hájí jedna z nej-
větších světových hvězd sou-
časnosti Erling Haaland. Třia-
dvacetiletý útočník k utkání
bude připraven. V úterý za-

končí české mužstvo březno-
vý program domácím zápa-
sem proti Arménii.
Hašek převzal reprezentaci

na začátku ledna. Na lavičce
nahradil Šilhavého, který se
v listopadu po skončení kvali-
fikace navzdory postupu na
Euro doNěmecka rozhodl ne-
pokračovat. Hašek už krátce
vedl české mužstvo coby do-
časný trenér v pěti zápasech
v roce 2009, kdy byl zároveň
svazovým předsedou. Repre-
zentace tehdy pod nímnepro-
hrála a připsala si tři vítězství
a dvě remízy. Šedesátiletý
kouč nyní vyhlíží obnovenou
premiéru a věří, že bude
úspěšná.
Hašek omladil mužstvo

a do první nominace zařadil
pět nováčků.

„Víme, koho máme proti
sobě. Když se podíváte na sou-
pisku Norska, na jejich zá-
kladní sestavu, tak 90 pro-
cent hráčů je z top pěti lig
v Evropě. Navíc v klubech na-
stupují naprosto pravidelně
a jsou oporami,“ řekl Hašek.
Norové na rozdíl od české-

ho týmu nepostoupili na let-
nímistrovství Evropy a na vel-
ké akci naposledy startovali
v roce 2000. Přesto mají

v týmu několik hvězd v čele
s Erlingem Haalandem, který
patří k nejlepšímhráčům sou-
časnosti. Třiadvacetiletý útoč-
ník Manchesteru City aktuál-
ně vede střeleckou tabulku
anglické ligy a za reprezentač-
ní áčko dal v 29 zápasech
27 branek.
Česko od rozdělení federa-

ce prohrálo jediný z osmi vzá-
jemných zápasů, a to v roce
2011 v přípravě v Oslu 0:3,
z posledních čtyř duelů s Nor-
skem ale zvítězilo pouze jed-
nou.
Týmy se naposledy utkaly

v kvalifikaci omistrovství svě-
ta v roce 2018. Češi doma vy-
hráli 2:1 a venku remizovali
1:1. Norsko vyřadili také
na podzim 2005 v play-off
o světový šampionát. ČTK

0
David Rittich zastavil v NHL
všech 31 střel hokejistů Min-
nesoty, připsal si třetí nulu
z posledních 10 startů a do-
vedl Los Angeles k výhře
6:0. Vylepšil si obě hlavní
brankářské statistiky: ve 21
zápasech má úspěšnost zá-
sahů 92,1 procenta a v prů-
měru inkasuje 2,17 branky
na utkání. V NHL je od sezo-
ny 2016/2017 a lepší čísla
po základní části neměl.

3
Snowboardistka Šárka
Pančochová postoupila ze
třetího místa v kvalifikaci
do sobotního závodu ve slo-
pestylu na Světovém pohá-
ru ve švýcarské Silvaplaně.

63
David Pastrňák z Bostonu
ovládl 1. kolo ankety Zlatá
hokejka. Na první pozici ho
umístilo 63 z 64 trenérů,
novinářů a odborníků. ČTK

Skákat budou opět v Praze
Do Prahy se v příštích letech vrátí parkurové Playoffs,
finálový závod elitní série Global Champions League.
Za rok se uskuteční v O2 areně od 20. do 23. listopadu
a česká metropole bude dějištěm vyvrcholení sezony také
v letech 2027 a 2029. Střídat se bude s Rijádem. ČTK

Trenér Hašek, díl druhý
Půjdeme
do zápasu

s tím, že chceme
vyhrát.
IVAN HAŠEK
REPREZENTAČNÍ TRENÉR

Drahý kelímek
Disciplinární komise UEFA
potrestala Viktorii Plzeň
pokutou 30 tisíc eur (asi
750 tisíc korun) a podmíně-
ným uzavřením tribuny
za vhozený kelímek, který
v odvetě osmifinále Evrop-
ské konferenční ligy trefil
do zátylku brankáře Ser-
vette Ženeva Jérémyho
Fricka. Klub zvažuje vůči
viníkům právní kroky.

Šetřili sjezdovku
Včerejší tréninky sjezdu
mužů i žen na finále Světo-
vého poháru v rakouském
středisku Saalbach-Hinter-
glemm byly odvolány, aby
se pošetřila trať na závody.
Finále sezony rychlostních
disciplín má na programu
dnes superobří slalomy
v obou kategoriích. Zítra
má následovat sjezd žen
a v neděli sjezd mužů. ČTK

Boj druholigových fotbalistů
pražské Dukly o postup mezi
elitu může jejich kouč Petr
Rada sledovat jen z tribuny.
Nedávno ve šlágru proti Zbro-
jovce Brno směrem k soupe-
řovu trenérovi Tomáši Polá-
chovi použil rasistickou uráž-
ku. Na lavičku nesmí osmmě-
síců, navíc dostal pokutu
osmdesát tisíc korun. MET

Vedoucí tým MS formule 1
Red Bull řeší vnitřní spory,
ale ve víkendové Velké ceně
Austrálie chce pokračovat ve
stávající dominanci. Obhájce
titulu a lídr pořadí Max
Verstappen se pokusí 10. ví-
tězstvím za sebou vyrovnat
loňskou rekordní sérii a s tý-
movým kolegou Sergiem Pé-
rezem zaútočí na třetí double
v sezoně. Překazit se jim to

pokusí například Ferrari, do
jehož kokpitu se po operaci
slepého střeva plánuje vrátit
Španěl Carlos Sainz.
Verstappen ovládl oba

úvodní závody v Bahrajnu
a Saúdské Arábii. Nejrychlej-
ší tam byl i v kvalifikacích.
V Austrálii obhajuje loňské ví-
tězství. Druhý tehdy dojel po
chaotickém závěru Lewis Ha-
milton z Mercedesu. ČTK

ČÍSLA DNE

M
AF

RA

M
AF

RA

KRÁTCE

Rada vyfasoval
rekordní trest

Verstappen zaútočí
na rekordní sérii



Přijďte si v pátek 29. března 2024
od 9 do 17 hodin uplést pomlázku,

obarvit vajíčka a vyrobit
velikonoční výzdobu.

Těšíme se na vás!

VELIKONOCE
VMUZEUMHD

Více informací na muzeum.dpp.cz


